
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI DE 

ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 HOTĂRÎRE  

   

„ 31 ” octombrie 2013               Nr. 276 

 mun. Chişinău  

 
Cu privire la aprobarea modificării Hotărîrii  

CSŞDT al AŞM nr. 239 din 26 septembrie 2013  

 
În temeiul art. 86 u) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova  

nr. 259-XV din 15.07.2004 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.125-129/663 din 

30.07.2004), cu modificările şi completările ulterioare, şi în conformitate cu prevederile 

Regulamentului cu privire la modul de utilizare a mijloacelor din fondul de rezervă al Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei, aprobat pin Hotărîrea CSŞDT al AŞM nr. 43 din 24.03.2011, Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se modifică şi se completează Anexa la Hotărîrea CSŞDT al AŞM nr. 239  

din 26 septembrie 2013 „Cu privire la aprobarea proiectelor pentru editarea monografiilor 

ştiinţifice (lucrări de valoare) pentru finanţare pe anul 2013”, după cum urmează:  

a)  la poziţia 2:  

„Construcţie şi reprezentare în romanul 

Generaţiei ’80 2013 

ME, Universitatea de Stat 

din Moldova 

 Dr. Şleahtiţchi Maria 

20,0” 

se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„Clauzele abuzive în contractele încheiate cu 

consumatorii. Aspecte de drept internaţional 

privat 

2013 ME,Universitatea de Stat 

din Moldova, 

Dr. hab. Cojocaru Violeta 

20,0” 

b) la poziţia 9:  

„Termodinamica echilibrelor chimice 

complexe în sisteme eterogene 

multicomponente 

2013 AŞM, Institutul de Chimie, 

Dr. hab. Povar Igor 15,0” 

se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„Noţiuni generale despre micro- şi 

nanoelectronica modernă 2013 

AŞM,  Institutul de 

Energetică  

 Dr. hab. Andronati Nicolae 

15,0” 

 

2. Centrul pentru Finanţarea Cercetării Fundamentale şi Aplicative va asigura executarea 

şi va monitoriza realizarea prezentei hotărîri. 

3. Controlul realizării prezentei hotărîri se pune în sarcina dlui membru corespondent  

Ion GUCEAC, secretar ştiinţific general al AŞM. 
 

Preşedinte,  

Academician             Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

Membru corespondent       Ion GUCEAC 

 


